
Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 1

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 01 A 57/2024 – CAF 

                     

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada no 
Diário Oficial da União em 09/07/2021 resolve: 

ATO Nº  01/2024/CAF,  DE 11  DE JANEIRO DE 2024.  designar  os  servidores 
MARCELO  MAGESTE  RODRIGUES,  matrículas  UFV/12166-5  e  SIAPE/1839569-7, 
NATÁLIA DE FÁTIMA SILVA SANTOS, matrículas UFV/12532-6 e SIAPE/2994333-0, 
ELISÂNGELA  LOPES  FARIA,  matrículas  UFV/10554-6  e  SIAPE/1862805-5  e  TÚLIO 
TEIXEIRA  SANTANA,  matrículas  UFV/13357-4  e  SIAPE/335177-5,  para,  sob  a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de apuração da deficiência que atuará 
no Exame de Seleção 2024 da CEDAF/Campus UFV – Florestal.

ATO Nº  02/2024/CAF,  DE 11  DE JANEIRO DE 2024.  designar  os  servidores 
CRISTINA XAVIER  CORDEIRO,  matrículas  UFV/13278-0  e  SIAPE/1783263,  CYNTIA 
PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA,  matrículas  UFV/12138-X  e  SIAPE/2277715-9,  JOÃO 
CARLOS  DE  CARVALHO  SILVA,  matrículas  UFV/13106-7  e  SIAPE/4302055  e 
ELISÂNGELA LOPES FARIA, matrículas UFV/10554-6 e SIAPE/1862805-5, para, sob a 
presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão  de  avaliação  socioeconômica 
(somente CadÚnico) que atuará no Exame de Seleção 2024 da CEDAF/Campus UFV – 
Florestal.

ATO N° 03/2024/CAF, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 1. Instituir a Comissão de 
Coleta  Validação  e  Publicação  dos  dados  da  Plataforma  Nilo  Peçanha  2024  (PNP 
2024).2.  Nomear  os  servidores  DIEGO  VALES  DESLANDES  FERREIRA,  matrículas 
12280-7/UFV e 2328488/Siape,como Pesquisador Institucional – PI; GUILHERME DE 
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV e 1756490/Siape, como Pesquisador 
Institucional-PI;  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrículas  11854-0/UFV  e 
2143829/Siape, como Responsável pelas informações da Gestão de Pessoas; ELIAS 
VICTOR  BRANDÃO  GONTIJO,  matrículas  8891-9/UFV  e  1673980/Siape  como 
Registrador Acadêmico – RA; PAULO HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, matrículas 
8462-X/UFV e 0321067/Siape; e BRUNO THIAGO DE AVILA SILVA, matrículas 10874-
X/UFV e 1935190/Siape; RANI JULIANA ROMEIRO TOSTES, matrículas 11543-6/UFV e 
2067501/Siape  e  WALLACE  LUÍS  GONÇALVES,  matrículas  10775-1/UFV  e 
1916812/Siape  como  Executores  Acadêmicos.  3.  Tornar  sem  efeito  os  ATOS 
anteriores a partir da presente data.

ATO Nº 004/2024/CAF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. designar os membros da 
Comissão  Examinadora  do  concurso  para  Professor  da  Carreira  do  Magistério  do 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 2

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do IAF, Edital 97/2023, 
Processo  SEI  23114.921450/2023-51:  Membros  efetivos  -  internos:  CARLOS 
HENRIQUE  FIGUEIREDO  VASCONCELLOS  (UFV-Florestal  -  Siape  1756868  ). 
DONIZETE PEREIRA DOS REIS (UFV-Florestal - Siape 1940683 ). Membro suplente - 
interno:  RONALDO  GOULART MAGNO JUNIOR (UFV-Florestal  -  Siape 1668336 ). 
Membro efetivo - externo:  FREDERICO CÁSSIO MARTINS ( IF Sudeste MG-Barbacena 
- Siape 2899363 ). Membro suplente - externo: ROBSON SHIGUEAKI SASAKI (IFMG-
Bambuí - Siape 2143776).

ATO Nº 005/2024/CAF, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. designar os professores 
MAURÍCIO  DA  APARECIDA  SANTANA,  matrículas  7712-7/UFV  e  1215486/Siape, 
GERMANO  CARNEIRO  DA  COSTA,  matrículas  10123-0/UFV  e  1750798/Siape  e 
NEILTON DE SOUSA FERREIRA JUNIOR, matrículas 13241-1/UFV e 3302220/Siape, 
para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o pedido de promoção (D403 para 
D404) do professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 
1756490/Siape.

ATO Nº 006/2024/CAF, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.  designar o Professor 
WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrículas 7664-3/UFV e 2111309-5/Siape, como 
Presidente  da  Comissão  Examinadora  do  concurso  para  Professor  da  Carreira  do 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do IAF, Edital 
97/2023,  Processo  SEI  23114.921450/2023-51,  designada  pelo  ATO  No 
004/2024/CAF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

ATO Nº 07/2024/CAF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. designar os membros da 
Comissão examinadora do processo seletivo para o provimento de um docente da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, 
nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), na área de Administração 
Geral  e Marketing, regido pelo Edital  no 103/2023: Membros Efetivos: Prof.  JOSÉ 
LEANDRO  PETERS  (UFV)  -  Presidente,  Profa.  REBECCA  IMPELIZIERI  MOURA  DA 
SILVEIRA  (UFV),  Prof.  Gilmar  José  dos  Santos  (UFJF),  Prof.  ÍTALO  BRENER  DE 
CARVALHO (CEFET-MG). Membros Suplentes: Prof. GILBERTO VECÂNCIO LUIZ (UFV), 
Profa. CÁTIA FABIOLA PARREIRA DE AVELAR (CEFET-MG).

ATO Nº 008/2024/CAF, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. designar os professores 
MAURÍCIO  DA  APARECIDA  SANTANA,  matrículas  7712-7/UFV  e  1215486/Siape, 
GERALDO  SÉRGIO  SENRA  CARNEIRO  BARBOSA,  matrículas  7882-1/UFV  e 
1313052/Siape  e  DONIZETE  DOS  REIS  PEREIRA,  matrículas  11006-X/UFV  e 
1940683/Siape, para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o pedido de promoção 
do  nível  D403  para  D404  do  professor  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI, 
matrículas 10128-1/UFV e 1756490/Siape.

ATO Nº 009/2024/CAF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. designar os membros da 
Comissão  Examinadora  do  concurso  para  Professor  Substituto,  Edital  06/2024, 
Processo SEI 23114.922449/2023-43 : Presidente da Banca: LAÍS GRAZIELE SILVA - 
12628-4/UFV e 12814736/SIAPE. Membros efetivos: MARCOS PAIVA DEL’GIUDICE - 
7289-3/UFV e 1025857/SIAPE; DENER MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA - 13053-2/UFV e 
1415021/SIAPE; JONAS ALBERTO RIOS - 13127-X/UFV - 1076608/SIAPE. Membros 
suplentes:  RONALDO  GOULAT  MAGNO  JUNIOR-  11718-8/UFV  e  1668336/SIAPE); 
ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO - 8521-7/UFV e 1546340/SIAPE.

ATO Nº  10/2024/CAF,  DE  22  DE  FEVEREIRO DE  2024.  designar  o  servidor 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 3

RÔMULO  RODRIGUES  LEMOS  matrículas  12062-6/UFV  e  2252385/Siape  como 
membro da "Comissão de Heteroidentificação" que irá atuar nas matrículas 2024, dos 
cursos Técnicos, designada pelo ATO Nº 104/2023/CAF, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2023.

ATO Nº 11/2024/CAF, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.   Designar os servidores 
ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340/Siape, FABRICO 
PINHEIRO  CALIL,  matrículas  11970-9/UFV  e  1117555/Siape,  DIEGO  ANTÔNIO 
FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986/Siape, e KARINA ROGÉRIO 
DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602/Siape, para, sob a 
presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  examinadora  dos  processos  de 
seleção simplificada para bolsistas dos projetos vinculados a bolsa formação para o 
ano de 2024.

ATO Nº 012/2024/CAF, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024. RESOLVE: designar os 
membros  da  Comissão  Examinadora  de  Concurso  para  a  contratação  01  (um) 
Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de Zoologia dos Invertebrados, 
Parasitologia,  Entomologia  Geral  e  Entomologia  Agrícola,  no  Instituto  de  Ciências 
Biológicas e da Saúde, do Campus Florestal, regido pelo Edital 05/2024 :Presidente: 
HELDER CANTO RESENDE, matrículas 10595-3/UFV e 1877732/SIAPE. Titulares: 1. 
NEWTON  MORENO  SANCHES,  matrículas  10453-1/UFV  e  2210045/SIAPE;  2. 
GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrículas 10123-0/UFV e 1750798/SIAPE; 3. JOÃO 
PAULO BATISTA MACHADO, matrículas 12305-6/UFV e 2343121/SIAPE. Suplentes: 1. 
EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310/SIAPE; 2. CARLOS 
HENRIQUE  DE  FIGUEIREDO  VASCONCELLOS,  matrículas  11721-8/UFV  e 
1756868/SIAPE.

ATO  Nº  014/2024/CAF,  DE  05  DE  MARÇO  DE  2024.  RESOLVE:  1.  Instituir 
Comissão Disciplinar para apuração da Fraude Acadêmica da estudante Maria Clara 
Rodrigues Alves, do Curso Técnico em Alimentos, processo no 23114.902790/2024-
63. 2. Designar os servidores MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, 
ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2, MARCELLA CRISTIANE 
AMARAL  SCOTTI,  matrícula  11617-3  e  o  discente  KAWAN  JAIRO  CARVALHO 
RODRIGUES,  matrícula  8731,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a 
Comissão que trata o item anterior.

ATO  Nº  15/2024/CAF  DE  05  DE  MARÇO  DE  2024.  RESOLVE:  1.  Instituir  a 
Comissão para organização cultural da 54ª Semana do Produtor Rural. 2. Designar os 
servidores  HERBERT  FERNANDO  MARTINS  DE  OLIVEIRA,  matrícula  8618-5/UFV, 
ALISSON  JOSÉ  DA  SILVA,  ANA  CHRISTINA  SIMOES  DE  ALENCAR  FERNANDES, 
matrícula 10724-7/UFV, BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, DANILO 
JOSÉ SANTOS GOMES, matrícula 10131-1/UFV, ERIC RODRIGUES matrícula 13062-
1/UFV, FERNANDA REZENDE DE MELO, matrícula 10657-7/UFV, FERNANDO ARAUJO 
DA  CRUZ,   matrícula  13259-4/UFV,  JAIZA  ELLEN  BORGES  CORDEIRO,  matrícula 
11575-4/UFV, JAQUELINE NOGUEIRA MALTA,  JOSÉ ANTÔNIO MIRANDA, matrícula 
9726-8/UFV,    JOSIANE  DURQUETE  FERREIRA,  matrícula  13362-0/UFV,  JOSIANE 
ROSA  SILVA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  11720-X/UFV,  LEANDRO  AUGUSTO  DOS 
SANTOS,  LIBNI  FELIX E  SILVA,  matrícula  12533-4/UFV,  NUBIA SOARES SANTOS, 
matrícula  8888-9/UFV,   POLIANA  FLÁVIA  MAIA,  matrícula  8800-5,  PATRICIA 
ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS  matrícula 8827-7/UFV, RAFAEL DE OLIVEIRA E 
SILVA,  matrícula  11442-1/UFV,  ROSIANE  SIQUEIRA,   matrícula  10703-4/UFV  e 
VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI matrícula 10649-6/UFV, para, sob a presidência 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 4

do primeiro, comporem a Comissão que trata o item 1.

ATO  Nº  16/2024/CAF,  DE  05  DE  MARÇO  DE  2024.  RESOLVE:  designar  os 
membros da Comissão Examinadora do processo sele,vo para o provimento de um 
docente da Carreira do Ensino Básico Técnico e Tecnológico- EBTT, para a área de 
Filosofia e Ciências Sociais, regido pelo Edital no 102/2023: Membros Efetivos: Prof. 
JOSÉ  LEANDRO  PETERS  (UFV),  matrícula  12755-8  -  Presidente;  Profa.  PATRÍCIA 
CLÁUDIA DA COSTA (UFV), matrícula 10083-8; Profa. MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS 
(UFV),  matrícula 13237-3; Profa.  ANA MARCELA ARDILA PINTO (UFMG).  Membros 
Suplentes: Profa. CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS (UFV), matrícula 11402-2; 
Prof. JOSÉ COSTA JÚNIOR (IFMG).

ATO  Nº  17/2024/CAF  DE  19  DE  MARÇO  DE  2024.  RESOLVE:  1.  Instituir  a 
Comissão  para  planejamento  de  processo  simplificado  para  a  cessão  de  uso  dos 
imóveis  residenciais  do  Campus  UFV  Florestal.  2. Designar  os  servidores  PAULO 
ROBERTO PEIXOTO DE SANTA,  matrícula  13268-3/UFV,  ALEXANDRE MARTINS DE 
MELO  SANT’ANA,  matrícula  12627-6/UFV,  FREDERICO  MARTINS  DE  S'ANTANA, 
matrícula  11591-6/UFV,  MARCIA  AUXILIADORA  DE  LIMA,  matrícula  13431-7/UFV, 
NÚBIA  OLIVEIRA  DE  SOUZA,  matrícula  11372-7/UFV  e  RAFAEL  LOPES  E  SILVA, 
matrícula 10370-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
que trata o item 1.

ATO  Nº  18/2024/CAF  DE  24  DE  ABRIL  DE  2024.  RESOLVE:  Designar  os 
servidores ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, matrícula 8521-9/UFV,  DIEGO ANTÔNIO 
FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula  11845-1/UFV  e  KARINA  ROGÉRIO  DE  OLIVEIRA 
VIANA  SOUZA,  matrícula  11175-9/UFV,   sob  a  presidência  do  primeiro,  para 
comporem a Comissão Examinadora do Edital UAB/UFV Nº 01/2024 – Seleção para 
Bolsista do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Função de Coordenador 
de Curso I ou II para atuar no Curso de Pós-Graduação (Lato Sensu) em Docência na 
Educação Profissional e Tecnológica (EPT).

ATO Nº 19/2024/CAF DE 24 DE ABRIL DE 2024. RESOLVE: 1- Instituir Comissão 
de Sindicância Disciplinar - CSD fixa. 2- Designar os servidores  RICARDO WAGNER 
DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6/UFV e 2507616/Siape, MARIA ANGÉLICA 
DOS SANTOS,  matrícula  13237-3/UFV e  3297235/Siape,  PATRICIA  DE CARVALHO 
MARTINELLI,  matrícula  13419-8 /UFV e  335873/Siape, VANESSA ESCHER PAGOTTO 
RONCHI, matrícula 10649-6/UFV e 3454764/Siape, e os discentes  BÁRBARA JULIA 
COELHO  MIRANDA,  matrícula  4370  e  KAWAN  JAIRO  CARVALHO  RODRIGUES, 
matrícula 8901, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão que trata 
o item anterior. 3- Comissão instituída para o período de 1 (um) ano.

ATO Nº 20/2024/CAF, DE 14 DE MAIO DE 2024. RESOLVE: Designar os docentes 
GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, 
matrícula  10082-X,  JOÃO  PAULO  DE  SOUZA,  matrícula  10185-0  e  LEONARDO 
ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o 
pedido de progressão do nível ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3 do docente HELDER 
CANTO RESENDE, matrícula 10595-3.

ATO Nº 21/2024/DGF, DE 24 DE MAIO DE 2024. resolve, designar os membros 
abaixo para comporem a Banca Examinadora de Concurso para a contratação 01 (um) 
Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de Informática, no Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus Florestal, regido pelo Edital no 24/2024: 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 5

Presidente:  SÉRGIO  HENRIQUE  NOGUEIRA,  matr.  10147-8/UFV.  Titulares:  1. 
ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS,  matr.  7682-1/UFV;  2.  PHILIPE DE FREITAS 
MELO, matr. 13341-8/UFV 3. LUCAS CARVALHO SILVA matr. 11510-X. Suplentes: 1. 
MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matr. 11765-X 2. ALEXANDRE ALVARENGA 
ROCHA, matr. 10184-2.

ATO  Nº  22/2024/CAF,  DE  14/06/2024.  resolve:  1.  nomear  os  servidores 
ROGÉRIO DUARTE TORRES,  matrículas  8886-2/UFV e 1674528/SIAPE,  FREDERICO 
MARTINS DE SANT'ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/SIAPE e MARIA CÉLIA 
DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-4/UFV e 1829746/SIAPE, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório  da servidora DANIELA APARECIDA FERREIRA DE CASTRO, matrícula no 
13506-2/UFV, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade. 2. nomear a servidora 
THAIS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405/SIAPE, para 
atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

ATO  Nº  23/2024/CAF,  DE  08  DE  JULHO  DE  2024.  RESOLVE:  designar  os 
membros  da  Comissão  Examinadora  do  Concurso  para  Professor  da  Carreira  do 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do IAF, Edital 
28/2024,  Nas  áreas  de  Administração  Rural,  Economia  Rural,  Extensão  Rural  e 
Empreendedorismos,  Processo  SEI  23114.905712/2024-11:   Presidente  da  Banca: 
WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES (UFV-Florestal  - 2111309 ) Membros efetivos - 
internos:  ANA CRISTINA FERREIRA (UFV-Florestal  -  Siape  3300127 )  ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO (UFV-Florestal  –  Siape  1917154 )  Membro  suplente  -  interno· 
REBECCA  IMPELIZIERI  MOURA  DA  SILVEIRA  (UFV-Florestal  -  Siape  1001967  ) 
Membro efetivo - externo: CÁTIA FABÍOLA PARREIRA DE AVELAR ( CEFET-MG - Siape 
1949076  )  Membro  suplente  -  externo  GLAUCIENE SILVA  MARTINS (CEFET-MG - 
Siape 1027840).

ATO  Nº  24/2024/CAF,  DE  18  de  JULHO  DE  2024.   resolve:  1.  nomear  os 
servidores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10126-1/UFV  e 
1756490/SIAPE.  ADEMAR  DA  SILVA,  matrícula  5242-6/UFV  e  0429076/SIAPE  e 
PATRICIA DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula 10785-9/UFV e 1913948/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 
da servidora  PATRÍCIA DE CARVALHO MARTINELLI.  2.  nomear  a  servidora  VÂNIA 
MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5/UFV e 2987006/SIAPE,  para atuar 
como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.

ATO  Nº  25/2024/CAF  DE  18  DE  JULHO  DE  2024.  RESOLVE:  Designar  os 
servidores  ROGÉRIO  DUARTE  TORRES,  matrícula  8886-2/UFV  e  1674528/SIAPE, 
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANTANA, matrícula 12627-6/UFV e 3040872/SIAPE, 
FABIO JOSÉ SILVEIRA DE SOUZA, matrícula 11650-5/UFV e 2088518/SIAPE, NAIARA 
MORAES  AMARAL,  matrícula  12085-5/UFV  e  2258304/SIAPE  e  RAFAEL  LOPES  E 
SILVA, matrícula 10370-5/UFV e 1812709/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a  Subcomissão Permanente de Imóveis Residenciais (SPIR) do Campus 
Florestal responsável pela elaboração do edital, julgamento, classificação e divulgação 
do  resultado  do  processo  simplificado  de  PERMISSÃO  REMUNERADA  DE  USO  DE 
IMÓVEIS INSTITUCIONAIS RESIDENCIAIS DA UFV – CAMPUS FLORESTAL.

ATO Nº 26/2024/CAF DE 31 DE JULHO DE 2024.  resolve:  Art.  1º Instruir  a 
Equipe de Planejamento para Contratação de Serviços Diversos para o Simpósio de 
Integração Acadêmica-SIA e para a Feira de Ciências e Tecnologia - FECITEC. Art. 2º 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 6

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  pertencentes  ao  Quadro  Permanente 
desta Universidade Federal de Viçosa campus Florestal, para, sob a presidência do 
primeiro,  constituírem  a  Equipe  especificada  no  artigo  precedente:  Presidente: 
FRANCELINE  APARECIDA  LOPES,  matrícula  8531-6/UFV.  Integrante  Requisitante: 
FREDERICO  MARTINS  DE  SANT’ANA,  matrícula  11591-6/UFV.  Integrantes 
Administrativos: ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrícula 12627-6/UFV; 
JOÃO  MARCOS  DINIZ  VIANA,  matrícula  10888-X/UFV;  LAURO  FIDELIS  SILVA, 
matrícula  12081-2/UFV;  NUBIA  OLIVEIRA  DE  SOUZA,  matrícula  11372-7/UFV; 
ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV; SILVANA RODRIGUES CRISTINO, 
matrícula 12813-9/UFV.  Art.  3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá 
realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de 
acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis.  O  grupo  poderá  ser  requisitado  para  diligências  e  esclarecimentos 
acerca  do  Estudo  e  Planejamento  da  Contratação  até  a  conclusão  da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação 
para compra/contratação. 

ATO Nº 27/2024/CAF DE 01 DE AGOSTO DE 2024.  RESOLVE:  1.  Instituir  a 
Comissão referente a Estruturação da Proposta de Criação do Curso Bacharelado em 
Engenharia Ambiental, na UFV – Campus Florestal. 2. Designar os docentes HYGOR 
ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV,  CARLOS FERNANDO LEMOS, 
matrícula  10011-0/UFV,  FRANCISCO  DE  ASSIS  BRAGA,  matrícula  10079-X/UFV, 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1/UFV e SIBELE AUGUSTA 
FERREIRA  LEITE,  matrícula  10106-0/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem a Comissão que trata o item 1.

ATO Nº 28/2024/CAF DE 06 DE AGOSTO DE 2024.  resolve:Art.  1º Instruir  a 
Equipe de Planejamento para Aquisição de Solução de Segurança de Redes incluindo 
todos os Softwares e suas Licenças de Uso, Serviços de implantação, Atualizações 
Contínuas e Suporte Técnico Durante o período de garantia de 60 meses. Art.  2º 
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  pertencentes  ao  Quadro  Permanente 
desta Universidade Federal de Viçosa campus Florestal, para, sob a presidência do 
primeiro,  constituírem  a  Equipe  especificada  no  artigo  precedente:  Presidente: 
ROMARIO  DOS  SANTOS  LOPES  DE  ASSIS,  matrícula  10139-7/UFV.  Integrante 
Requisitante:  FREDERICO  MARTINS  DE  SANT´ANA,  matrícula  11591-6/UFV. 
Integrantes  Administrativos:  ADILSON  ROSA  LOPES,   matrícula   10125-7/UFV; 
DANIELA  APARECIDA  FERREIRA  CASTRO,   matrícula   13506-2/UFV;  PEDRO 
HENRIQUE CARLOS PEREIRA,  matrícula  10702-6/UFV;ROGÉRIO DUARTE TORRES, 
matrícula  8886-2/UFV;  SANTIAGO  GAUDENCIO  DE  OLIVEIRA  SOUZA,   matrícula 
12675-6/UFV; SILVANA RODRIGUES CRISTINO,  matrícula 12813-9/UFV. Art. 3º A 
Equipe de Planejamento da Aquisição deverá realizar todas as atividades das etapas 
de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do 
Fornecedor,  quando  solicitado  pelas  áreas  responsáveis.  O  grupo  poderá  ser 
requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da 
Contratação  até  a  conclusão  da  compra/contratação,  entendido  como  sendo  a 
homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. Art.  4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura.

ATO Nº 29/2024/CAF DE 06 DE AGOSTO DE 2024.  Resolve: Art. 1º Instruir a 
Equipe de Planejamento para Contratação de Serviço de Manutenção, Recuperação e 
Conservação dos Passeios da UFV - Campus Florestal. Art. 2º Designar os servidores 
abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade Federal 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 7

de  Viçosa  campus  Florestal,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a 
Equipe  especificada  no  artigo  precedente:  Presidente:  RAFAEL  LOPES  E  SILVA, 
matrícula  10370-5/UFV.  Integrante  Requisitante:  FREDERICO  MARTINS  DE  SANT
´ANA, matrícula 11591-6/UFV. Integrantes Administrativos: ALEXANDRE MARTINS DE 
MELO SANT'ANA, matrícula 12627-6/UFV; LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 
11854-0/UFV;  MARCIA  AUXILIADORA DE  LIMA,  matrícula  13431-7/UFV;  ROGÉRIO 
DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV; THAIS COUTO BASTOS FERREIRA, matrícula 
10881-2/UFV. Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas 
as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e 
apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O 
grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e 
Planejamento  da  Contratação  até  a  conclusão  da  compra/contratação,  entendido 
como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. Art. 
4º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

ATO Nº 30/2024/CAF DE 06 DE AGOSTO DE 2024.  resolve:Art.  1º Instruir  a 
Equipe  de  Planejamento  para  Contratação  de  Serviço  de  Manutenção  de  Poços 
Artesianos  da  UFV  -  Campus  Florestal.  Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo 
relacionados,  pertencentes  ao  Quadro  Permanente  desta  Universidade  Federal  de 
Viçosa campus Florestal, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe 
especificada  no  artigo  precedente:Presidente:  EMERSON  FLAVIO  DOS  SANTOS, 
matrícula  10981-9/UFV.  Integrante  Requisitante:  FREDERICO  MARTINS  DE  SANT
´ANA, matrícula 11591-6/UFV. Integrantes Administrativos: ALEXANDRE MARTINS DE 
MELO  SANT'ANA,  matrícula  12627-6/UFV;  ANA  LUIZA  SANTOS  NASCIMENTO, 
matrícula 13113-X/UFV; BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrícula 12464-
8/UFV; DANIELA APARECIDA FERREIRA CASTRO,  matrícula  13506-2/UFV; NUBIA 
OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 11372-7/UFV; PAULO HENRIQUE DA SILVA, matrícula 
12466-4/UFV; ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV. Art. 3º A Equipe de 
Planejamento  da  Contratação  deverá  realizar  todas  as  atividades  das  etapas  de 
Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do 
Fornecedor,  quando  solicitado  pelas  áreas  responsáveis.  O  grupo  poderá  ser 
requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da 
Contratação  até  a  conclusão  da  compra/contratação,  entendido  como  sendo  a 
homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. Art.  4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura.

ATO Nº 31/2024/CAF DE 13 DE AGOSTO DE 2024.  resolve: Art. 1º Instruir a 
Equipe  de  Planejamento  para  Contratação  de  Serviço  de  Manutenção  de  Ar 
Condicionado. Art.  2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade Federal de Viçosa campus Florestal, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 
Presidente: PEDRO HENRIQUE CARLOS PEREIRA, matrícula 10702-6/UFV; Integrante 
Requisitante:  FREDERICO  MARTINS  DE  SANT´ANA,  matrícula  11591-6/UFV; 
Integrantes Administrativos: ADILSON ROSA LOPES, matrícula 10125-7/UFV; MARIA 
CELIA  DO  NASCIMENTO  OLIVEIRA  DE  SOUZA,  matrícula  10409-4/UFV;  NUBIA 
OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 11372-7/UFV; PAULO ROBERTO PEIXOTO LIMA DE 
SANTANA,  matrícula  13268-3/UFV;  ROMARIO  DOS  SANTOS  LOPES  DE  ASSIS, 
matrícula  10139-7/UFV;  SANTIAGO  GAUDENCIO  DE  OLIVEIRA  SOUZA,  matrícula 
12675-6/UFV; SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrícula 12813-9/UFV; WELINGTON 
DE CASTRO SIMÃO, matrícula 10949-5/UFV. Art. 3º A Equipe de Planejamento da 
Contratação  deverá  realizar  todas  as  atividades  das  etapas  de  Planejamento  da 
Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 8

solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação 
para compra/contratação. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

ATO Nº  32/2024/CAF DE 13 DE AGOSTO  DE 2024.  RESOLVE:  Designar  os 
discentes HUMBERTO BEZERRA RIBEIRO VENTURA, matrícula 5818 e TIAGO ALVES 
DOS SANTOS, matrícula 5803, como membros titular e suplente respectivamente, na 
Comissão  Coordenadora  do  PROGRAMA  DE  MESTRADO  PROFISSIONAL  EM 
MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - PROFMAT. 

ATO Nº  033/2024/CAF,  DE  15  DE  AGOSTO DE  2024.  RESOLVE:designar  os 
membros  da  Comissão  Examinadora  do  concurso  para  a  contratação  01  (um) 
Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de Matemática, no Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus Florestal, regido pelo Edital no 42/2024, 
Processo  SEI  23114.907894/2024-64.  Presidente:  SÉRGIO  HENRIQUE  NOGUEIRA, 
matrícula 10147-8/UFV.  Titulares:  1.  MEHRAN SABETI,  matrícula 10602-X/UFV; 2. 
LÚCIO  PACCORI  LIMA,  matrícula  8982-6  /UFV;  3.  GUARACI  DE  LIMA  REQUENA, 
matrícula 12742-6/UFV. Suplentes: 1. GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
10306-3/UFV; 2. ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2 /UFV.

ATO Nº 34/2024/CAF DE 19 DE AGOSTO DE 2024.  RESOLVE: 1-  Instituir  a 
Comissão responsável pela organização da Formatura dos Cursos Superiores de 2024. 
2- Designar os servidores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-
1/UFV, CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrícula 8837-4/UFV, ERIC RODRIGUES, 
matrícula  13062-1/UFV,  JOSÉ  ANTÔNIO  DE  MIRANDA,  matrícula  9726-8/UFV, 
RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6/UFV, VANESSA ESCHER PAGOTTO, 
matrícula 10649-6/UFV, VÂNIA MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5/UFV 
e JAQUELINE NOGUEIRA MALTA, CPF: 580.884.076-72,  para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a comissão  que trata o item anterior.

ATO Nº 35/2024/CAF DE 21 DE AGOSTO DE 2024.  RESOLVE: 1-  Instituir  a 
Comissão responsável pela organização da Mostra de Profissões 2024. 2- Designar os 
servidores POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4; BRENNO SANTOS LEITE, 
matrícula 10338-1; BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9;BRUNO FERREIRA 
JORGE,  matrícula  13125-3;  CLÁUDIO  DOS  SANTOS  FERREIRA,  matrícula  10189-
3;FÁBIO  TAKAHASHI,  matrícula  10449-3;  FABRÍCIO  PINHEIRO  CALIL,  matrícula 
11970-9;  FLÁVIA  CRISTINA  SILVA  DE  PAULA,  matrícula  11397-2;  GERMANO 
CARNEIRO DA COSTA,  matrícula  10123-0;  GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, 
matrícula 10128-1; GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6; 
INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2; JONAS ALBERTO RIOS, matrícula 13127-X; 
JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8; LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, 
matrícula  10121-4;  LUCAS  CARVALHO SILVA,  matrícula  11510-X;  MARIA  AMÉLIA 
LOPES  SILVA,  matrícula  8717-3;  MARCINA  AMÁLIA  NUNES  MOREIRA,  matrícula 
10322-5;  NATÁLIA  REZENDE  LANDIN,  matrícula  10204-0;  NEILTON  DE  SOUSA 
FERREIRA JUNIOR, matrícula 13241-1; SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 
10106-0 e INGRID SILVA GONÇALVES (Terceirizada),   para,  sob a presidência do 
primeiro, comporem a comissão  que trata o item anterior.

ATO Nº 36/2024/CAF DE 21 DE AGOSTO DE 2024.  RESOLVE: 1-Designar os 
docentes  MARCINA  AMÁLIA  NUNES  MOREIRA,  matrícula  10322-5/UFV,  DIEGO 
ANTÔNIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula  11845-1/UFV  e  KARINA  ROGÉRIO  DE 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 9

OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Examinadora dos Editais UAB/UFV Nº 05/2024 e Nº 06/2024– 
Seleção para Bolsista do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Função de 
Professor Formador I ou II e na Função de Tutor, respectivamente, para atuar no 
Curso  de  Pós-Graduação  (Lato  Sensu)  em  Docência  na  Educação  Profissional  e 
Tecnológica (EPT).

ATO  Nº  37/2024/CAF,  DE  23  DE  AGOSTO  DE  2024.  resolve:  designar  os 
professores  (as)  ADRIANA  VENTOLA  MARRA,  matrícula  7224-9,  MAURÍCIO  DA 
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7 e FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 
8531-6, para, sob a presidência do primeiro, avaliarem o pedido de promoção da 
Professora  KARLA  TRIGUEIRO,  de  D404  para  Titular,  referente  ao  interstício  de 
11/08/2022 a 10/08/2024.

ATO Nº 38/2024/CAF DE 02 DE SETEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Designar as 
Subcomissões responsáveis pela organização da Mostra de Profissões 2024. 2-  a. 
Coordenação Geral: POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4; INGRID SILVA 
GONÇALVES (terceirizada) e VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-
6.  b.  Inscrição:  LUCAS CARVALHO SILVA,  matrícula  11510-x;  BRUNO DE  SOUSA 
CORRADI, matrícula 8941-9; FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2 e 
CLÁUDIO  DOS  SANTOS  FERREIRA,  matrícula  10189-3.  c.  Divulgação:  MARCUS 
HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-0; GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA 
DINIZ, matrícula 12725-6 e JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8. d. 
Recepção das escolas: NEILTON DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR, matrícula 13241-1; 
Fábio Takahashi, matrícula 10449-3; GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 
10128-1 e NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 10204-0. e. Campus Tour: MARCINA 
AMALIA NUNES MOREIRA,  matrícula  10322-5;  SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, 
matrícula  10106-0  e  INÁCIO  LUDUVICO,  matrícula  10332-2.  f.  Infraestrutura: 
LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 10121-4; GERMANO CARNEIRO DA COSTA, 
matrícula 10123-0; BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1 e JONAS ALBERTO 
RIOS, matrícula 13127-x. g. Cultural: LETÍCIA CIBELE DA SILVA RAMOS FREITAS, 
matrícula  13490-2.  h.  Avaliação:  FABRÍCIO  PINHEIRO  CALIL,  matrícula  11970-9; 
BRUNO FERREIRA JORGE, matrícula 13125-3 e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 
12711-6.

ATO Nº 39/2024/CAF DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.  RESOLVE: Designar  a 
servidora  CAMILA  SANTANA  DOMINGOS,  matrícula  12048-0,  como  Responsável 
Técnica  do Serviço  de Saúde,  e  a  servidora  CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA, 
matrícula 12138-X como Responsável Substituta do Serviço de Saúde.

ATO Nº 040/2024/CAF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.  RESOLVE: designar os 
membros da banca de avaliação do concurso para o cargo de professor substituto, 
com lotação no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus UFV-Florestal, 
para a área Eletrônica e Eletrotécnica regido pelo Edital no 55/2024: Efetivos: SÉRGIO 
HENRIQUE NOGUEIRA (10447-8/UFV) - presidente; BRUNO FERREIRA JORGE (13125-
3/UFV);  FABRÍCIO  PINHEIRO  CALIL  (11970-9/UFV);  WAGNER  JOSÉ  RODRIGUES 
(12829-5/UFV).  Suplentes:  ERICK  MATHEUS  DA  SILVEIRA  BRITO  (12376-5/UFV); 
MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE (11765-X/UFV).

ATO Nº 041/2024/CAF, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.  RESOLVE: designar os 
membros da banca de avaliação do concurso para o cargo de professorda Carreira do 
Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, em 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 10

regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, do Campus UFV-Florestal, para a área Matemática regido pelo 
Edital  no 49/2024: Efetivos:  SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA 10147-8 (presidente); 
ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA (10184-2/UFV); LUCAS CARVALHO SILVA (11510-
x);  HELENO  DA  SILVA  CUNHA  (CPF  607892802-30/UFMG).  Suplentes:  LÚCIO 
PACCORI  LIMA  (8982-6/UFV);  CAMILA  FERREIRA  DE  SOUZA 
(CPF-062306916-47/Cefet-MG). 

ATO Nº 42/2024/CAF DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.  RESOLVE: Designar  os 
servidores ANA CHRISTINA SIMÕES DE ALENCAR FERNANDES, matrícula 10724-7; 
CLÁUDIA  MÁRCIA  DA  SILVA  MARCIANA,  matrícula  6756-3;  ELAINE  DA  CUNHA, 
matrícula  10412-4;  HELOISA  HELENA  DUTRA,  matrícula  4050-9;  JAIZA  ELLEN 
BORGES  CORDEIRO,  matrícula  11575-4;  KELY  MARA  SANTOS  DINIZ  XAVIER, 
matrícula 11616-5; NÚBIA SOARES SANTOS, matrícula 8888-9; e RAFAEL MATIAS DE 
ABREU, matrícula 10796-4, para trabalharem na Formatura dos Cursos Superiores de 
2024.

ATO Nº 043/2024/CAF, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024.  RESOLVE: designar os 
membros da Comissão Examinadora do concurso para o cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, para os cursos técnicos em eletrônica e eletrotécnica, 
com lotação no Instuto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus UFV-Florestal, 
para atuar nos curso técnicos em Eletrônica e Eletrotécnica com regime de Dedicação 
Exclusiva.  regido  pelo  Edital  no  52/2024,  Processo  SEI  23114.911527/2024-65: 
Membros  efetivos:  SÉRGIO  HENRIQUE  NOGUEIRA  MATRÍCULA  10147-8/UFV 
(presidente); ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO matrícula 12376-5/UFV; MARINA 
MOREIRA  SILVEIRA  ANDRADE  matrícula  11765-X/UFV;  ANA  PAULA  DE  SOUZA 
(CPF-04944481640 CEFET-MG). Suplentes: ROBSON LUIZ SANTOS matrícula 10046-
3/UFV; WANDERSON FERREIRA DE SOUZA (CPF-80630537615/IFMG).

ATO Nº 44/2024/CAF DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.  RESOLVE: 1-  Instituir a 
Comissão responsável pelo Processo Seletivo CEDAF 2025. 2- Designar os servidores 
KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA,  matrícula  11175-9,  VÂNIA MARIA 
DUARTE GONÇALVES,  matrícula  11082-5,  JOSÉ ANTONIO DE MIRANDA,  matrícula 
9726-8, RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6 e JAQUELINE NOGUEIRA 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão  que trata o item anterior.

ATO Nº  45/2024/CAF  DE  21  DE  OUTUBRO DE  2024.  RESOLVE:  1-  Instituir 
Comissão de Sindicância Disciplinar - CSD fixa. 2- Designar os servidores GUILHERME 
DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  ESTEFANIA  CRISTINA  DA  COSTA 
MENDES, matrícula 13084, ELAINE DA CUNHA,  matrícula  10412-4, DIEGO VALES 
DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7, e os discentes SARAH ALVARES MELO, 
matrícula 9267 e MATHEUS JOSE PACHECO TEIXEIRA,  matrícula 8788, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a comissão que trata o item anterior. 3- Comissão 
instituída para o período de 1 (um) ano.

ATO Nº 46/2024/CAF, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. RESOLVE: revogar o ATO 
19/2024/CAF, DE 24 DE ABRIL DE 2024, a partir da presente data.

ATO Nº  47/2024/CAF  DE  25  DE  OUTUBRO DE  2024.  RESOLVE:  1-  Instituir 
Comissão de Sindicância Disciplinar - CSD fixa. 2- Designar o servidor FREDERICO 
MARTINS DE SANT´ANA, matrícula 11591-6, para assessorar a comissão que trata o 
item anterior até 31 de dezembro de 2024.



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 11

ATO Nº  048/2024/CAF,  DE 30  DE OUTUBRO DE 2024.  Resolve:  Designar  a 
Comissão Local Permanente para a Promoção dos Direitos Humanos e Combates às 
Opressões  (CPDHO)  do  Campus  Florestal,  composta  pelos  seguintes  membros, 
conforme art. 5º, incisos I a IX da Resolução no 06/2024/Consu: Diretor de Assuntos 
Comunitários, Elias Vasconcelos Rezende, matrícula UFV/6765-2; Chefe do Serviço de 
Gestão  de  Pessoas,  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrícula/UFV  11854-0; 
Assistente Social, JULIANA ALVARENGA SILVAS, matrícula/UFV 13561-5; Psicólogo, 
TÚLIO  TEIXEIRA  SANTANA,  matrícula/UFV  13357-4;  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais,  VANESSA  ESCHER  PAGOTTO  RONCHI,  matrícula/UFV  10649-6; 
Representante  docente,  BRUNO  DE  SOUSA  CORRADI,  matrícula/UFV  8941-9  ; 
Representante  discente,  MARIA  EDUARDA  DUARTE  LACERDA,  matrícula/UFV 
20005920.

ATO Nº 049/2024/CAF, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.  RESOLVE: designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público destinado ao provimento de 
01 docente da Carreira do Ensino Básico Técnico e Tecnológico- EBTT, nível 1, Classe 
D I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus UFV-Florestal, para a área de Química, 
regido pelo Edital 57/2024. Processo SEI 23114.911187/2024-72: Membros Efetivos: 
FLÁVIA CRISTINA SILVA DE PAULA, CPF: 870.965.796-72, Universidade Federal de 
Viçosa  –  Campus  Florestal;  BRENNO  SANTOS  LEITE,  CPF:  087.232.357-99, 
Universidade Federal de Viçosa – Campus Florestal; STEFANNIE DE SÁ IBRAIM, CPF: 
071.019.566-45, Universidade Federal de Minas Gerais. Membros suplentes: EDGAR 
HERNANDO LIZARAZO JAIMES, CPF: 017.742.006-51, Universidade Federal de Viçosa 
(Campus  Rio  Paranaíba);  WALTER  ALVES  DURÃO  JÚNIOR,  CPF:  882.111.936-04, 
IFMG – Campus Betim.

ATO Nº 050/2024/CAF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.  RESOLVE: nomear o 
Professor  SÉRGIO HENRIQUE NOGUEIRA,  Chefe  do Instituto  de Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas  do  campus  Florestal,  como Presidente  da  Comissão  Examinadora  do 
Concurso Público destinado ao provimento de 01 docente da Carreira do Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico- EBTT, nível 1, Classe D I, em regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva  (DE),  com  lotação  no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  do 
Campus UFV-Florestal, para a área de Química, regido pelo Edital 57/2024. Processo 
SEI  23114.911187/2024-72,  designada  pelo  ATO  Nº  049/2024/CAF,  DE  31  DE 
OUTUBRO DE 2024.

ATO Nº 51/2024/CAF DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Reconhecer 
os trabalhos dos professores: LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula  11510-x, SERGIO 
HENRIQUE NOGUEIRA,  matrícula   10147-8  e  LUIS  FELIPE  GONÇALVES FONSECA, 
matrícula 11768-4 que, sob a presidência do primeiro, participaram da Comissão de 
seleção de monitores para atuarem, no segundo semestre de 2024, na disciplina de 
disciplina MAF135 – Geometria Analítica e Álgebra Linear, conforme Edital nº 08/2024 
de 10 de outubro de 2024.

ATO Nº 52/2024/CAF DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1- Designar os 
professores:  LUCAS  CARVALHO  SILVA,  matrícula   11510-x,  SERGIO  HENRIQUE 
NOGUEIRA,  matrícula   10147-8  e  LUIS  FELIPE  GONÇALVES  FONSECA,  matrícula 
11768-4 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de 
monitores para atuarem, no segundo semestre de 2024, na disciplina de  disciplina 
MAF141 – Cálculo  Diferencial  e  Integral  I,  conforme Edital  nº  09/2024 de 30 de 
outubro de 2024.



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 12

ATO Nº 53/2024/CAF DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: Reconhecer o 
trabalho do servidor LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE como membro da equipe de 
apoio do edital simplificado 01/2024 para Permissão de Uso de Imóvel Residencial da 
UFV - Campus Florestal, desde o dia 04 de novembro de 2024.

ATO Nº 054/2024/CAF, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: designar os 
membros  da  Comissão  Examinadora  do  concurso  para  Professor  da  Carreira  do 
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do IAF, Edital 
63/2024,  Na  área  de  Medicina  Veterinária,  Processo  SEI  23114.912965/2024-41: 
Presidente  do  concurso:  JOÃO  PAULO  BATISTA  MACHADO  (UFV-Florestal  -  Siape 
2343121).  Membros  efetivos  -  internos:  ANA  TERESA  PÉRET  DELL'  ISOLA  (UFV-
Florestal  -  Siape  1195615);  DIEGO  ZANETTI  (UFV-Florestal  –  Siape  1997356  ). 
Membro  suplente  -  interno:  CARLOS  HENRIQUE  DE  FIQUEIREDO VASCONCELLOS 
(UFV-Florestal  -  Siape  1756868  ).  Membro  efetivo  -  externo:  ANDRÉ  DA  CRUZ 
FRANÇA  LEMA  (  Instituto  Federal  do  Sul  de  Minas  -  Siape  2995105  ).  Membro 
suplente - externo: RICARDO REIS E SILVA (UFMG - Siape 1854086).

ATO Nº 55/2024/CAF DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: 1. Instituir as 
Comissões  responsáveis  pela  realização  da  GINCANA ESPORTIVA E  CULTURAL DA 
EFI006 – 2024-2, que ocorrerá no período de 19 de novembro de 2024 a 23 de 
janeiro  de 2025.  2.  Designar  Servidores e  Estudantes para,  sob a presidência  do 
primeiro nomeado, compor as Comissões mencionadas no item 1., conforme descrito 
a  seguir:  2.1  COMISSÃO  ORGANIZADORA  (Coordenação  Geral):  AFONSO  TIMÃO 
SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8,  Presidente.  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI, 
matrícula 10128-1, Membro - Professor. REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula  13349-3,  Membro  -  Professor.  SABRINA  GABRIELA  MOREIRA  DINIZ, 
matrícula 8778, Membro - Estudante. EVELLYN VICTÓRIA SILVA BARROSO, matrícula 
8857,  Membro  -  Estudante.  DIEGO SILVA DE SOUZA,  matrícula  8635,  Membro  - 
Estudante. 2.2. EQUIPE, LÍDER, VICE-LÍDER, COR E NOME: RACIONAIS - COR PRETA: 
ARTHUR  BATISTA  MOREIRA,  matrícula  8778,  Líder;  GABRIEL  REZENDE  BATISTA, 
matrícula 8822, Vice-líder.  MUSTANG - COR ROXA: MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO, 
matrícula  8661,  Líder;  KALICA  ANNE  SILVA  LIMA,  matrícula  8659,  Vice-líder. 
STUARTS  -  COR  AZUL:  RAFAEL  RODRIGO  RODRIGUES,  matrícula  8821,  Líder; 
MATHEUS  ALMEIDA  OLIVEIRA,  matrícula  8893,  Vice-líder.  FENIX  -  COR  CINZA: 
RAQUEL  NUMES  DA  ROSA,  matrícula  8661,  Líder;  MANUELA  CRISTINA  SOUZA 
OLIVEIRA, matrícula 8659, Vice-líder. LOS BLANCOS - COR BRANCA: KAWAN JAIRO 
CARVALHO  RODRIGUES,  matrícula  8901,  Líder;  GABRIEL  BATISTA  DO  CARMO, 
matrícula  8338,  Vice-líder.  HEMATOMA  FC:  PEDRO  HENRIQUE  REIS  FERNANDES, 
matrícula  8852,  Líder;  STELA  BARCELAR  ANDRÉ,  matrícula  8725,  Vice-líder.  2.3. 
COMISSÃO  DE  INFRAESTRUTURA:  AFONSO  TIMÃO  SIMPLÍCIO,  matrícula  7331-8, 
Presidente. RAQUEL NUNES DA ROSA, matrícula 8661, Membro. MELISSA MORAES 
DOS ANJOS, matrícula 8730, Membro. MAXWELL DA SILVA MOREIRA, matrícula 8732, 
Membro.  NATALY  APARECIDA DA SILVA,  matrícula  8586,  Membro.  GABRIEL  LUIZ 
SOARES  SILVA,  matrícula  8819,  Membro.  ANA  LUIZA  RODRIGUES  V.  DA  SILVA, 
matrícula  8667,  Membro.  2.4.  COMISSÃO  DE  ARBITRAGEM:  GUILHERME  DE 
AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  Presidente.  RAFAEL  VITOR  FERREIRA 
SANTANA,  matrícula  4780,  Membro.  JUAN  LAURENTINO  DACOSTA  MAGALHÃES, 
matrícula 4750, Membro. LUCAS ELOIZIO RIBEIRO CUNHA, matrícula 5216, Membro. 
2.5. COMISSÃO DE JULGAMENTO (Música, Campanha do quilo/agasalho, logomarca): 
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, Presidente. GUILHERME DE AZAMBUJA 
PUSSIELDI, matrícula 10128-1, Membro. REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula 13349-3, Membro. MAURICIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, 



Atos nº 01 a 57/2024 – CAF 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/12/2024) 13

Membro. 2.6. COMISSÃO DE FOTOGRAFIA (Registro de todas as tarefas): AFONSO 
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, Presidente. NICOLE LETICIA SOARES NUNES, 
matrícula  8663,  Membro.  ARIEL  PACHECO  TEIXEIRA,  matrícula  8471,  Membro. 
EDUARDA  ALVES  DA  SILVA,  matrícula  8654,  Membro.  EDUARDA  CARVALHO 
GUIMARÃES, matrícula 8668, Membro.

ATO Nº 056/2024/CAF, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024. RESOLVE: Designar os 
servidores  MARCINA  AMÁLIA  NUNES  MOREIRA,  matrícula  10322-5/UFV,  JOSÉ 
LEANDRO PETERS, matrícula 12755-8/UFV e KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA 
SOUZA, matrícula 11175-9/UFV para,  sob a presidência do primeiro,  comporem a 
Comissão Examinadora do Edital  UAB/UFV No 08/2024 - Seleção para Bolsista do 
Programa Universidade Aberta do Brasil  (UAB), na Função de Coordenador (a) de 
Curso, para atuar no Curso de Pós- Graduação (Lato Sensu) em Educação a Distância 
na Educação Profissional e Tecnológica (EPT). 

ATO Nº 57/2024/CAF DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.  RESOLVE: substituir o 
professor  LUIS  FELIPE  GONÇALVES FONSECA,  matrícula  11768-4,  pela  professora 
DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0 na Comissão de seleção de 
monitores para atuarem, no segundo semestre de 2024, na disciplina de  disciplina 
MAF141 – Cálculo  Diferencial  e  Integral  I,  conforme Edital  nº  09/2024 de 30 de 
outubro de 2024, designada pelo ATO Nº 52/2024/CAF DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2024. 

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor-Geral da UFV 
campus de Florestal. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de 
Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –  Campus Universitário – CEP: 
36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • c  omunicar  @ufv.br  

Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

